Coroll. 1.

35. Si igitur m fuerit numerus ad $2n$ primus, maximus eorum communis diuisor erit vnitas, ac propterea si $a^m - b^m$ fuerit diuisibile per numerum primum $2n+1$, tum quoque $a - b$ per $2n+1$ erit diuisibile.

Coroll. 2.

36. Si ergo differentia numerorum $a - b$ non fuerit diuisibilis per $2n+1$, tum quoque nulla huiusmodi forma $a^m - b^m$, vbi m est ad $2n$ numerus primus, per $2n+1$ diuisibilis esse potest.

Coroll. 1.

37. Quodsi ergo m fuerit numerus primus, forma

E 2

 a^m

$a^m - b^m$ per numerum primum $2n + 1$ diuidi non potest nisi m fit diuisor ipsius $2n$; positò quod $a - b$ non sit diuisibile per $2n + 1$.

Coroll. 4.

38. Existente ergo m numero primo, haec forma $a^m - b^m$ praeter diuisorem $a - b$ alios diuisores habere nequit, nisi qui includantur in hac formula $mn + 1$. Unde diuisores numeri cuiuscumque in hac forma $a^m - b^m$ contenti inuestigaturus diuisionem tantum per numeros primos in forma $mn + 1$ contentos tentabit.

Coroll. 5.

39. Nisi ergo numerus $2^m - 1$ sit primus, existente m numero primo, alios diuisores habere non poterit, nisi qui includantur in hac forma $mn + 1$.

Coroll. 6.

40. Si ergo m fit numerus primus, diuisores formulae $a^m - b^m$ praeter $a - b$, si quidem a et b fuerint numeri inter se primi, continebuntur in hac serie: $2m + 1$; $4m + 1$; $6m + 1$; $8m + 1$; $10m + 1$; etc. si hinc numeri non primi expungantur.

Theorema 10.

41. Si formula $a^m + b^m$ diuisorem habeat p , tum quoque haec expressio $(a + ap)^m + (b + bp)^m$ per p erit diuisibilis.

Demonstratio.

Si potestates $(a + ap)^m$ et $(b + bp)^m$ methodo consueta euoluantur, in vtraque serie omnes termini praeter

ter primum diuisibiles erunt per p . Scilicet formula $(a \pm \alpha p)^m \pm (b \pm \xi p)^m$ abibit in hanc formam :

$$\pm a^m \pm m a^{m-1} \alpha p + \frac{m(m-1)}{1 \cdot 2} a^{m-2} \alpha^2 p^2 \pm \text{etc.}$$

$$\pm (b^m \pm m b^{m-1} \xi p - \frac{m(m-1)}{1 \cdot 2} b^{m-2} \xi^2 p^2 \pm \text{etc.})$$

Vnde perspicuum est si $a^m - b^m$ fuerit diuisibile, tum quoque haec forma $(a \pm \alpha p)^m - (b \pm \xi p)^m$ per p erit diuisibilis.

Q. E. D.

Coroll. 1.

42. Si igitur $a^m \pm 1$ fuerit diuisibile per p , tum quoque haec formula $(a \pm \alpha p)^m \pm 1$ per p erit diuisibilis.

Coroll. 2.

43. Si $a^m \pm b^m$ fuerit diuisibile per p , tum quoque haec formula $(a \pm \alpha p)^m \pm b^m$, vel haec $a^m \pm (b \pm \xi p)^m$ per p erit diuisibilis.

Scholion.

44. Eodem quoque modo generaliter demonstrari potest, si fuerit $A a^m \pm B b^m$ diuisibile per p , tum quoque hanc formam $A(a \pm \alpha p)^m \pm B(b \pm \xi p)^m$ fore per p diuisibilem. Haecque veritas aequae locum inuenit, siue p sit numerus primus siue secus. Quin etiam non opus est, vt vtriusque potestatis idem sit exponens m , sed etiam si essent inaequales, conclusio perinde valebit. Tum vero quoque si m fuerit numerus par ex diuisibilitate formulae $a^m \pm b^m$ per numerum p , diuisibilitas etiam huius formulae $(\alpha p \pm a)^m \pm (\xi p \pm b)^m$ sequitur. Verum haec aliaque similia ex algebrae elementis sponte patent.

Theorema II.

45. Si fuerit $a = ff + (2m + 1)\alpha$, et $2m + 1$ numerus primus, tum ista expressio $a^m - 1$ erit diuisibilis per $2m + 1$.

Demonstratio.

Cum sit $2m + 1$ numerus primus, per eum diuidi poterit haec formula $f^{2m} - 1$, seu haec $(ff)^m - 1$. Hinc per theorema praecedens quoque ista formula $(ff + (2m + 1)\alpha)^m - 1$ erit diuisibilis per $2m + 1$. Quare si fuerit $a = ff + (2m + 1)\alpha$, formula $a^m - 1$ per numerum primum $2m + 1$ diuidi poterit. Q. E. D.

Coroll. I.

46. Si ergo fuerit vel $a = (2m + 1)\alpha + 1$ vel $a = (2m + 1)\alpha + 4$, vel $a = (2m + 1)\alpha + 9$; vel $a = (2m + 1)\alpha + 16$ vel etc. tum formula $a^m - 1$ semper erit diuisibilis per $2m + 1$, si quidem $2m + 1$ fuerit numerus primus.

Coroll. 2.

46. Cum casus, quibus ipse numerus a est diuisibilis per $2m + 1$ excludantur, manifestum est in formula $ff + (2m + 1)\alpha$ numerum f per $2m + 1$ diuisibilem esse non posse. Hinc pro f omnes numeri assumi possunt qui per $2m + 1$ non sint diuisibiles.

Coroll. 3.

47. Numeri ergo pro f assumendi sunt $(2m + 1)k + 1$; $(2m + 1)k + 2$; $(2m + 1)k + 3$; $(2m + 1)k + m$: in his enim formulis omnes numeri per $2m + 1$ non diuisibiles continentur. Hinc sumendis quadratis

dratis formae ipsius a , si quidem partes per $2m+1$ diuisibiles in vnum colligantur, erunt sequentes: $(2m+1)p+1$; $(2m+1)p+4$; $(2m+1)p+q$;
 $(2m+1)p+mm$ quarum numerus est m .

Coroll. 4.

48. Ad valores igitur ipsius a inueniendos, vt a^{m-1} per numerum primum $2m+1$ fiat diuisibile, inuestigari oportet residua, quae in diuisione cuiusque numeri quadrati per $2m+1$ remanent. Si enim r fuerit huius modi residuum, erit $(2m+1)p+r$ idoneus valor pro a .

Coroll. 5.

49. Omnia haec residua r erunt autem minora quam $2m+1$, neque tamen omnes numeri minores quam $2m+1$ erunt valores ipsius r ; quia numerus valorum ipsius r maior esse nequit quam m . Dabuntur ergo semper m numeri, qui pro r adhiberi non poterunt.

Coroll. 6.

50. Valores vero ipsius r erunt primo omnes numeri quadrati ipso $2m+1$ minores, tum vero residua, quae in diuisione maiorum quadratorum per $2m+1$ remanent, neque tamen vnquam numerus omnium diuersorum valorum ipsius r maior esse poterit numero m .

Scholion.

51. Vt vsus huius theorematis clarius appareat, atque per exempla numerica illustrari possit, sequentia problemata adiicere visum est, ex quibus non solum veritas theorematis luculentius perspicietur, sed etiam vicissim patebit

tebit; quoties a non habuerit valorem hic assignatum, toties formulam $a^m - 1$ non esse diuisibilem per $2m + 1$. Cum igitur haec formula $a^{2m} - 1$ semper sit diuisibilis per $2m + 1$, quoties $a^m - 1$ diuisionem per $2m + 1$ non admittit, toties $a^m + 1$ per $2m + 1$ diuisibile esse oportebit.